
   

 

 
 
 

 
 
  
  

 
 

   

 

 

  
 

 

 

  

  

    

 

  

 

 

  

  

  

  

    

   

  

 

  

Dir. 2022:32 

Kommittédirektiv 

Tilläggsdirektiv till Utredningen om preventiva tvångsmedel 

(Ju 2021:15) 

Beslut vid regeringssammanträde den 28 april 2022 

Utvidgning av och förlängd tid för uppdraget 

Regeringen beslutade den 2 november 2021 kommittédirektiv om preventiva 

tvångsmedel för att förhindra allvarlig brottslighet (dir. 2021:102). Syftet med 

utredningen är i huvudsak att ta ställning till hur preventiva tvångsmedel ska 

kunna användas i större utsträckning för att förhindra allvarlig brottslighet 

som begås inom ramen för kriminella nätverk. Utredaren får nu, utöver vad 

som framgår av de ursprungliga direktiven, även i uppdrag att ta ställning till 

om, och i så fall på vilket sätt, tillämpningsområdet för lagen (2012:278) om 

inhämtning av uppgifter om elektronisk kommunikation i de 

brottsbekämpande myndigheternas underrättelseverksamhet, förkortad 

inhämtningslagen, bör utvidgas. Utredaren ska vidare ta ställning till hur 

beslutsordningen bör se ut vid en eventuell utvidgning av inhämtningslagens 

tillämpningsområde, och lämna nödvändiga författningsförslag. 

Enligt de ursprungliga direktiven skulle uppdraget redovisas senast den 

2 februari 2023. Genom tilläggsdirektiv den 22 december 2021 förkortades 

utredningstiden till den 14 oktober 2022 (dir. 2021:113). Utredningstiden 

ligger fast för det ursprungliga uppdraget som ska redovisas i ett 

delbetänkande. De delar av uppdraget som omfattas av dessa tilläggsdirektiv 

ska slutredovisas senast den 31 januari 2023. 



 

 

 

           

    

  

  

 

  

  

 

  

    

  

  

  

   

  

  

  

 

     

  

 

  

 

  

 

 

 

   

  

     

  

  

   

Uppdraget att ta ställning till om, och i så fall på vilket sätt, 

inhämtningslagens tillämpningsområde bör utvidgas 

Inhämtningslagen reglerar de brottsbekämpande myndigheternas möjligheter 

att i underrättelseverksamhet inhämta uppgifter om elektronisk 

kommunikation. Tillstånd till sådan inhämtning kan ges antingen för brott 

för vilket det inte är föreskrivet lindrigare straff än fängelse två år eller för 

vissa särskilt angivna samhällsfarliga brott. Lagen innehåller inte någon 

straffvärdeventil. Det innebär att även om viss brottslighet i det enskilda 

fallet kan antas ha ett straffvärde på över två år får tillstånd till inhämtning 

enligt lagen inte beviljas om förutsättningarna i övrigt inte är uppfyllda. 

Regeringen beslutade den 14 oktober 2020 kommittédirektiv om utökade 

möjligheter att använda hemliga tvångsmedel (dir. 2020:104). Enligt 

direktiven skulle en särskild utredare se över delar av regleringen om hemliga 

tvångsmedel. Syftet var att ta ställning till hur hemliga tvångsmedel ska 

kunna användas i större utsträckning för att bekämpa allvarlig brottslighet. 

Utredningen, som tog namnet Utredningen om utökade möjligheter att 

använda hemliga tvångsmedel (Ju 2020:20), fick bl.a. i uppdrag att ta ställning 

till om en straffvärdeventil bör införas i inhämtningslagen. 

I delbetänkandet Utökade möjligheter att använda hemliga tvångsmedel 

(SOU 2022:19 s. 395–398) har utredningen kommit fram till att införandet 

av en straffvärdeventil inte är ett lämpligt sätt att utvidga inhämtningslagens 

tillämpningsområde på. Utredningen har vidare framhållit att det inte är givet 

att en straffvärdeventil är den enda tänkbara möjligheten för att åstadkomma 

ett utökat tillämpningsområde av inhämtningslagen, om man kommer fram 

till att en utökning bör ske. Utredningen har dock inte haft möjlighet att 

utreda frågan vidare. 

Frågan om att utvidga inhämtningslagens tillämpningsområde har väckts vid 

flera tillfällen. Framför allt har Ekobrottsmyndigheten (EBM) påtalat 

behovet av en utvidgning, eftersom myndigheten i princip inte handlägger 

några brott med ett minimistraff om fängelse i två år. Nyligen har 

Riksrevisionen i en granskningsrapport om EBM:s arbete mot organiserad 

ekonomisk brottslighet (RiR 2021:30) gjort bedömningen att EBM saknar 

vissa rättsliga förutsättningar för att kunna arbeta effektivt med att upptäcka 

och förhindra den organiserade ekonomiska brottsligheten. En av dessa 

förutsättningar är enligt Riksrevisionen en möjlighet för underrättelse-

verksamheten att tillämpa inhämtningslagen (RiR 2021:30 s. 51).  
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Även Tullverket och Polismyndigheten har framfört att det finns ett behov 

av att bredda inhämtningslagens tillämpningsområde. 

Det finns alltså skäl att utreda frågan om en eventuell utvidgning av 

inhämtningslagen vidare. Ett alternativ till att införa en straffvärdeventil i 

inhämtningslagen skulle t.ex. kunna vara att se över den nuvarande 

brottskatalogen och överväga om denna bör utvidgas till att omfatta fler 

brott än i dag. 

Utredaren ska därför 

• ta ställning till om, och i så fall på vilket sätt, tillämpningsområdet för 

inhämtningslagen bör utvidgas, 

• ta ställning till hur beslutsordningen bör se ut vid en eventuell 

utvidgning av inhämtningslagens tillämpningsområde, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Genom lagen (2020:62) om hemlig dataavläsning finns möjlighet att hämta 

in kommunikationsövervakningsuppgifter och platsuppgifter om åtgärden är 

av synnerlig vikt för att förebygga, förhindra eller upptäcka sådan brottslig 

verksamhet som anges i 2 § inhämtningslagen. Med hänsyn till sambandet 

mellan bestämmelserna bör övervägandena även omfatta hemlig 

dataavläsning. 

I likhet med vad som framgår av de ursprungliga direktiven ska detta 

uppdrag ske i avvägning mellan de brottsbekämpande myndigheternas behov 

och den personliga integriteten, rättssäkerheten och skyddet för mänskliga 

rättigheter. 

Redovisning av uppdraget 

Enligt de ursprungliga direktiven skulle uppdraget redovisas senast den 

2 februari 2023 (dir. 2021:102). Genom tilläggsdirektiv den 22 december 

2021 förkortades utredningstiden till den 14 oktober 2022 (dir. 2021:113). 

Utredningstiden ligger fast för det ursprungliga uppdraget som ska redovisas 

i ett delbetänkande. De delar av uppdraget som omfattas av dessa 

tilläggsdirektiv ska slutredovisas senast den 31 januari 2023. 
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Utredaren har även fortsättningsvis möjlighet att ta upp andra frågor som 

har samband med de frågeställningar som ska utredas inom ramen för 

utredningen under förutsättning att uppdraget ändå kan redovisas i tid. 

(Justitiedepartementet) 
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